
 

 

 AFF2025AA38_DNBM 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO IVA ESCLUSA 
(servizi e forniture), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per il seguente appalto: 
fornitura di una piastra sportiva polivalente presso la sede della Sezione di Scienze Motorie - 
Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento dell’Università di Verona. AFF2025AA38_DNBM 
– CIG B7BB35572C - CUP B53C24004210001 – Progetto: PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO 

 
Progetto finanziato con il contributo del Ministero dell'Università e della Ricerca ai sensi del D.D. 

n.1159 del 25 luglio 2023 “FINANZIAMENTI DESTINATI ALLA PROMOZIONE DEL BENESSERE 
PSICOFISICO E AL CONTRASTO AI FENOMENI DI DISAGIO PSICOLOGICO ED EMOTIVO DELLA 

POPOLAZIONE STUDENTESCA (PRO-BEN)” 
Codice Iniziativa: PROBEN_0000004 CUP “B53C24004210001” 

Titolo: “Le quattro sfide per la promozione del benessere psico-fisico: un modello di intervento per il 
contrasto alla dipendenza da smartphone” 

Nome fondo: PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO 
 

 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

IL DIRETTORE 
Responsabile del Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona, emanato con D.R. rep. N. 5336 del 13 maggio 2024;  

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e il Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, e, in particolare, l’art. 3 comma 1, lett. a) ed il Tit. 
V - Autonomia Negoziale del Regolamento;  

VISTO il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2025 e il Bilancio di previsione triennale 2025 - 2027 e 
visto il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 140.000,00 euro 
+ IVA per il triennio 2025-2027, approvato dal Consiglio di Amministrazione il 18/12/2024;  

VISTO l’avviso D.D. n.1159 del 25 luglio 2023, emanato dal Ministero dell'Università e della Ricerca, per la 
concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di 
disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca;  

VISTO il Progetto finanziato con il contributo del Ministero dell'Università e della Ricerca, ai sensi del D.D. n.1159 
del 25 luglio 2023 “Finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni 
di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN)” Codice Iniziativa: 
PROBEN_0000004, intitolato “Le quattro sfide per la promozione del benessere psico-fisico: un modello di 
intervento per il contrasto alla dipendenza da smartphone”; 

RICHIAMATA la richiesta di acquisto (RDA) n. 380 dell’11.07.2024 pervenuta dal Dipartimento di Neuroscienze, 
Biomedicina e Movimento, relativa all’acquisizione della fornitura in oggetto, e la documentazione presentata a 
corredo;  

APPURATO che per le forniture e posa di pavimentazioni esterne è prevista l’applicazione dei CAM, come 
stabilito dal DM 23 giugno 2022 n. 256, e che i relativi certificati di conformità saranno acquisiti nel corso delle 
attività operative incluse nell’appalto;  

APPURATO che, per l’appalto di cui trattasi, in base alle disposizioni del D. Lgs. 81/2008, è richiesta la 
predisposizione di un Piano Operativo Sicurezza relativamente alle attività operative previste; 

VISTA l’indagine di mercato avviata presso fornitori specializzati iscritti al Portale di Ateneo U-BUY (Elenco 
Operatori Economici), che ha previsto la consultazione di n. 3 ditte specializzate, al fine di individuare l’Operatore 
Economico in grado di soddisfare al meglio il fabbisogno manifestato dal Dipartimento di Neuroscienze, 
Biomedicina e Movimento e in possesso di adeguati requisiti professionali e tecnici per la fornitura richiesta;  

PRESO ATTO che, nell’ambito dell’indagine di mercato svolta, sono pervenuti i seguenti n. 2 preventivi, formulati 
a partire da un importo totale a base d’asta quantificato in Euro 71.350,00 (oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a Euro 1.500,00): 
• l’Operatore Economico NORD COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Via Villafontana, 51 37050 

Oppeano (VR) P.IVA/C.F. 03742720232, ha presentato il proprio preventivo datato 03.07.2025, dichiarando 



 

 

 AFF2025AA38_DNBM 

una percentuale di sconto offerto pari a 3,51 % e un importo netto offerto, comprensivo degli oneri di 
sicurezza, pari a Euro 70.345,62;    

• l’Operatore Economico EMMECI DI CHESINI MARCO SRL, avente sede legale in Via Trento 14 37026 
Pescantina (VR) P.IVA/C.F. 04367970235, ha presentato il proprio preventivo datato 07.07.2025, dichiarando 
una percentuale di sconto offerto pari a 1,5 % e un importo netto offerto, comprensivo degli oneri di sicurezza, 
pari a Euro 71.779,75; 

DATO ATTO che il terzo fornitore contattato nell’indagine di mercato, LA ROSA SRL, avente sede legale in Via 
M. A. Perobelli 37A 37022 Fumane (VR) P.IVA/C.F. IT00832870232, non ha risposto alla richiesta di invio 
preventivo; 

VISTA la dichiarazione allegata agli atti della RDA, redatta dal Prof. Federico Schena, Professore Ordinario di 
Scienze delle attività sportive, e sottoscritta congiuntamente dalla Prof.ssa Lidia Del Piccolo, Professoressa 
Ordinaria di Psicologia Clinica e responsabile del fondo, contenente la motivazione della spesa richiesta e del 
contraente scelto, che dà conto dell’indagine di mercato espletata e che riporta le valutazioni effettuate con 
riferimento ai due preventivi acquisiti;  

VISTO, nello specifico, quanto dichiarato dal Prof. Schena circa la motivazione della realizzazione della piastra 
sportiva in oggetto e il fornitore individuato: “(...) per soddisfare le esigenze didattiche e di ricerca della Sezione 
Scienze Motorie del Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento, si è manifestata la necessità di 
realizzare una piastra polivalente e coprire l’attuale campo di calcio a 5 situato presso l’area esterna dell’edificio 
di Via Casorati. Tale struttura è funzionale agli obiettivi previsti dal progetto PROBEN, in particolare con l’obiettivo 
di creare occasioni di pratica sportiva, facilitando la partecipazione e condivisione di varie proposte di attività 
motoria per tutte le/gli studenti e per coloro che vivono condizioni di disagio psicologico momentaneo (...). Dopo 
aver valutato i preventivi delle ditte, è stata scelta la ditta Nord Costruzioni S.r.l. di Oppeano (VR), la quale ha 
offerto un ribasso migliore”; 

DATO l’esito dell’indagine di mercato svolta, nonché le valutazioni effettuate nel merito, per un importo stimato 
pari a Euro 70.345,62 IVA esclusa, è possibile applicare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023;   

RILEVATO che per la fornitura richiesta è risultata disponibile commercialmente la ditta NORD COSTRUZIONI 
SRL, avente sede legale in Via Villafontana, 51 37050 Oppeano (VR) P.IVA/C.F. 03742720232, con il proprio 
preventivo del 03.07.2025, per un importo netto offerto, comprensivo degli oneri di sicurezza, pari a Euro 
70.345,62 (costi della manodopera dichiarati pari a Euro 10.045,00 e oneri aziendali dichiarati per l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza pari a Euro 1.055,00);  

PRESO ATTO dell’ammontare dei costi della manodopera dichiarati dall’Operatore Economico NORD 
COSTRUZIONI SRL in sede di offerta, quantificati in Euro 10.045,00, giudicati, con riferimento ai costi 
preliminarmente stimati dalla Stazione Appaltante (pari a Euro 21.000,00), congrui e sostenibili in ragione 
dell’efficiente organizzazione aziendale attuata dallo stesso Operatore Economico;  

DATO ATTO del budget relativo al progetto PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO, che presenta sufficiente 
disponibilità;  

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la Relazione 
del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione a supporto dello 
stesso, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo inferiore a Euro 140.000,00 
euro IVA esclusa (servizi e forniture), a fronte delle ragioni espresse dal Prof. Federico Schena per la 
realizzazione della piastra richiesta nell’ambito delle attività del progetto PRO-BEN, si ritiene opportuno avviare 
la procedura di affidamento con la società di seguito specificata:  

PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 (servizi e forniture):  

− OGGETTO: fornitura di una piastra sportiva polivalente presso la sede della Sezione di Scienze 
Motorie - Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento dell’Università di Verona 

AFF2025AA38_DNBM – CIG B7BB35572C - CUP B53C24004210001 – Progetto: 
PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO; 

− SOGGETTO CONTRAENTE: NORD COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Via Villafontana, 51 
37050 Oppeano (VR) P.IVA/C.F. 03742720232 (CCNL applicato Edilizia); 



 

 

 AFF2025AA38_DNBM 

− IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro 70.345.62, di cui Euro 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti, oltre IVA di legge; 

− RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dott.ssa Elisabetta Guidi, coordinatrice Servizi Dipartimentali 
per il Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento; 

− DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Prof. Federico Schena, Professore Ordinario di Scienze 
delle attività sportive presso la Sezione Scienze Motorie del Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e 
Movimento; 

− CAUZIONE: non richiesta, come disciplinato ai sensi dell’art. 60, comma 2 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 e dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato nell’Albo ufficiale della Stazione Appaltante, nel 
profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nel Portale Appalti di Ateneo (U-BUY); 

− SPESA: complessivamente stimata in Euro 87.283,66, come desumibile dal quadro economico sotto 
riportato, è imputata al budget del progetto PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO (ad eccezione del contributo 
obbligatorio ANAC), che presenta sufficiente disponibilità: 

 

VOCE QUADRO ECONOMICO       IMPORTI 

A1 Importo fornitura  € 68.845,62  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta       € 1.500,00 

Totale A = (A1+A2)  € 70.345,62 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 
36/2023 (pari al 2% dell’importo a base d’asta di 
€ 71.350,00)  

  € 1.427,00 

Totale B    € 1.427,00 

C IVA, eventuali altre imposte e contributi  

C1 IVA al 22% su A € 15.476,04 

C2 Contributo Obbligatorio ANAC        € 35,00 

Totale C = (C1+C2)  € 15.511,04  

Totale euro (A+B+C)      € 87.283,66 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge, a seguito di esperimento 
delle verifiche obbligatorie di legge dei requisiti di cui agli artt. 94-95 e successivi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VALUTATO che l’Operatore Economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità, come da dichiarazione 
allegata sottoscritta dal Prof. Federico Schena, si prescinde dalla presentazione della garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 e dell’art. 
53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023;     

PRESO ATTO che il RUP, Dott.ssa Elisabetta Guidi, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse in 
relazione alla presente procedura; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo relativo all’affidamento in oggetto si può ritenere regolarmente 
concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 e 6, del D. Lgs. 36/2023 
ss.mm.ii. a seguito delle verifiche avviate sull’Operatore Economico, con l’acquisizione, mediante Fascicolo 
Virtuale Operatore Economico – FVOE 2.0, della documentazione a comprova del possesso dei requisiti di cui 
all’ art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; nel merito, si precisa che sono in fase di ultimazione il controllo relativo 
ai soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e il controllo circa la veridicità della dichiarazione 
sostitutiva resa dall’Operatore Economico riferita all’ottemperanza alla L. n. 68/1999; 

VISTO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, che 
dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa è del 
Direttore del Centro di responsabilità;   

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo ordine di acquisto alla dott.ssa Antonella Merlin, responsabile Area Acquisti della Direzione Tecnica, 
Gare-Acquisti e Logistica; 

 



 

 

 AFF2025AA38_DNBM 

 

DECRETA 

Art. 1) di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’appalto di fornitura di una piastra sportiva polivalente presso la sede della Sezione di Scienze Motorie - 
Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento dell’Università di Verona AFF2025AA38_DNBM 
– CIG B7BB35572C - CUP B53C24004210001 – Progetto: PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO; 

Art. 2) di approvare la stipula del contratto d’appalto con la ditta sopracitata sotto le riserve di legge; 

Art. 3) di autorizzare la spesa di Euro 85.821,66 (importo fornitura comprensivo di oneri della sicurezza e 
IVA al 22 %), imputata al progetto PROBEN_0000004_DEL-PICCOLO, che presenta sufficiente disponibilità;        

Art. 4) di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto alla dott.ssa Antonella Merlin, responsabile Area 
Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica;  

Art. 5) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato conformemente agli 
artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 1, c. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e secondo quanto stabilito dal 
D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza – Area Contabilità Medicina e Chirurgia.  
 
 
Verona, 07.08.2025 

 
       Il Direttore 

Prof. Corrado BARBUI 
                                Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 

                                      nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
                                    ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-08-07T18:45:16+0200
	IT
	Corrado Barbui




